NOTES. On relèvera, outre les formes archaïques *siet* et *endo* : 1) la mention de l'épouse à côté de l'adrogeant ; 2) celle du *ius vitae necisque* comme unique attribut de la *patria potestas*.

On croit bien faire en signalant au passage qu'Aulu-Gelle nous fournit, dans ce texte, le seul exemple conservé de *rogatio* législative.

35. Exemple exceptionnel sans doute d'une **fiction** d'origine **législatif** : celle qu'établit une *lex Cornelia*, probablement de Sylla (vers 81 av. J.-C.), relative au testament du Romain décédé en captivité.

ULP., *Tit. 23, 5 Si is qui testamentum fecit ab hostibus captus sit, testamentum eius valet, si quidem reversus fuerit, iure postliminii, si vero ibi decesserit, ex lege Cornelia, quae perinde successionem eius confirmat atque si in civitate decessisset.*

Si celui qui a fait un testament a été fait prisonnier par l'ennemi, son testament est valable, une fois qu'il est revenu, en vertu du droit de retour (n° 29), mais, s'il est décédé au loin, conformément à la loi Cornélia qui confirme sa succession exactement comme s'il était décédé dans la cité.

Le préteur en a étendu le bénéfice à la succession ab intestat (*Dig. 38, 16, 1 pr. ; 49, 15, 10 [1] et 22 pr.*).

D'où la généralisation telle que l'énonce le même Ulprien : *Dig. 49, 15, 18 In omnibus partibus iuris is qui reversus non est ab hostibus quasi tunc decessisse videtur cum captus est.* Dans tous les domaines du droit, celui qui n'est pas revenu de chez l'ennemi est censé être décédé quand il a été fait prisonnier.

36. On le sait, le possesseur d'une chose litigieuse est toujours en mesure d'échapper à la revendication du propriétaire en la lui restituant avant ou pendant le procès. Les Romains disent que nul n'est tenu de défendre une chose (*rem defendere*).

En revanche, si le possesseur de la chose litigieuse s'en est débarrassé pour se soustraire à la revendication du propriétaire, il restera passible d'un procès comme si la chose était encore toujours entre ses mains. Il s'agit là d'une véritable fiction issue de la doctrine des jurisconsultes qui l'énoncent par la maxime : ***Dolus pro possessione est*** (*Dig. 50, 17, 131, 150 et 157 [1]*). Cette fiction est notamment à la base de la *condictio furtiva* (voir *D.*, n° 31). On ajoutera :

Dig. 5, 3, 36 [3] Si dolo desiit possidere, ita condemnatur atque si possideret. Si c'est par dol qu'il a cessé de posséder, il est condamné comme s'il possédait. *43, 24, 15 [10] ...eum, qui dolo malo fecerit quominus possit restituere, perinde habendum ac si posset.* Celui qui, par dol, a fait en sorte de ne pouvoir restituer doit être traité comme s'il pouvait. Cf. *6, 1, 52 et 68 ; 23, 3, 25 [1] et 43, 3, 1 [7]*.